<sup>148</sup> Cass. var. XI 8; XI 11; XI 12; XII 13; XII 18.

<sup>149</sup> La nomina dei governatori provinciali nel regno ostrogoto pare dipendesse dal *magister officiorum*: *...ut nemo iudicum per provincias fasces assumeret nisi hoc et ipse (scil. magister officiorum) fieri decrevisset* (Cass. var. VI 6,5).

<sup>150</sup> Cass. var. VI 3,3: *delicta provinciarum iudicum punit.*

Cassiodoro, come prefetto del pretorio, non si accontentava di impartire gli ordini, ma con zelo si interessava personalmente della situazione in cui versava ogni provincia<sup>151</sup>, mantenendosi in contatto epistolare con i governatori, che venivano costantemente esortati ad adoperarsi per il bene comune, a far trionfare la giustizia nei tribunali e, soprattutto, a tenersi lontani dai guadagni illeciti<sup>152</sup>.

Nell'attuazione dei suoi molteplici compiti era coadiuvato da un vasto complesso di funzionari e impiegati posti alle sue dipendenze, che formavano il suo «officium»<sup>153</sup>. Egli li nominava personalmente<sup>154</sup>, provvedendo a sorvegliare il loro operato: li esortava all'integrità<sup>155</sup> e li minacciava di pene severe se trascuravano i loro doveri d'ufficio<sup>156</sup>. Infatti, svolgendo mansioni tanto importanti, dovevano essere efficienti, abili, zelanti e soprattutto dotati di una fermezza morale che li facesse tendere solo all'utile pubblico<sup>157</sup>. Il prefetto del pretorio si occupava del loro avanzamento di carriera e nel giorno

<sup>151</sup> Cass. var. praef. 5: *hinc est quod cogimur animo per cunctas ire provincias et iniuncta semper inquirere, quia non sufficit agenda militibus imperare, nisi haec iudicis assiduitas videatur exigere.*

<sup>152</sup> Cass. var. XI 7,5: *impia lucra sint a vobis omnimodis aliena*; XI 8,2: *studete cuncti actibus bonis... nolite inardescere ad praesumptiones illicitas...*; 5: *...ordinatio nostra utilitatem publicam tantummodo respiciet...*; 7: *...ad omnia iusta estote devoti*; XI 9,2: *...diligite iustitiam...*; 4: *...sic agite ut, cum iustitia probata quaeritur, annus vester brevis esse videatur...*; 5: *obviate malis... fovete innocentes. Si quis tamen est, qui ausu temerario contra vestros fasces erigatur nec possitis exercere quod iustum est, ... negotium... declaretur, ...per dignitatem vestram potestis recta gerere*; XII 2,4: *nil vile, nil cupidum iudices decet*; XII 16,1: *et merito votivum, quod pro cunctorum utilitate praestatur.*

<sup>153</sup> Cass. var. VI 3,5: *In officio suo... talibus tantisque noscitur iubere...*; XI 37,1: *quidquid... paene in re publica geritur, eorum strenuitate completur*; 3: *actus ipsorum nostra gloria est.*

<sup>154</sup> Cass. var. XII 6,2 (*Universis praefecturae titulos administrantibus Senator ppo*): *vos, quos ad publicas administrationes pervenire fecit nostra electio...*; cfr. XI 6,2: *omnes industria fideque superare quem nos constat elegeris.*

<sup>155</sup> Cass. var. XII 6,2: *de actionum honestate confidite, quia vos nulla venalitas excludit, si probitas continuerit actionis*; XI 6,3: *consistorii nostri secreta fidei integritate custodias*; XII 21,4: *non habeas venale propositum... facultas tua habeatur integritas.*

<sup>156</sup> Cass. var. XII 6,2: *iniquis fraudibus non patebit occasio: persequimur, non vendimus excedentes*; XII 10,3: *degeniatus in provincia velociter reddis quae te male distulisse cognoscis*; XII 13,3: *definimus ut qui in hac fuerit ulterius fraude versatus et militia careat et compendium propriae facultatis amittat.*

<sup>157</sup> Cass. var. VI 3,5: *officium plane geniatum, efficax, instructum et tota*

di Natale presiedeva alla solenne cerimonia delle promozioni dei vari funzionari<sup>158</sup>: a coloro che andavano in pensione conferiva importanti onorificenze<sup>159</sup>, provvedendo inoltre che venissero loro corrisposte le consuete liquidazioni in denaro<sup>160</sup>.

Oltre che con i governatori e i funzionari del suo «officium», il «praefectus praetorio» nel regno ostrogoto era sovente in contatto con autorevoli persone di fiducia, a volte semplici privati<sup>161</sup>, a volte vescovi di città<sup>162</sup>, che incaricava di mansioni delicate nelle province. Questo nostro pur sommario esame delle «Variae» ci ha permesso di mettere in luce la multiforme attività del «praefectus praetorio» nel regno ostrogoto e di comprendere la pienezza di potere che gli era attribuita. Non ci sorprendono, dunque, le parole di deferenza e di rispetto che il sovrano gli rivolge nella formula di nomina: «Grantanter implemus quae ille constituit, cuius reverentia et nos ita constringimur, ut sine dubitatione faciamus quae illum decrevisse cognoscimus»<sup>163</sup>.

ROBERTO MOROSI

---

*animi firmitate praevalidum, qui sic peragent iussa, ut nullis morentur dilationibus imperata; XI 37,4: qui semper rei publicae utilitatibus adquirebat; XII 6,3: publicis utilitatibus servite fixi.*

<sup>158</sup> Cass. var. XI 17 (*Promotiones officii praetoriani quae Natale Domini fiunt*). Cfr. XI 18-32.

<sup>159</sup> Cass. var. VI 3,5: *militiam perfunctis tribunorum et notariorum honorem tribuit et milites suos illis exaequat; XI 18 (de corniculario qui egreditur): inter tribunos et notarios ad adorandos aspectus properet principales, ut... spectabilitatis decoretur insignibus; XI 20 (de primiscrinio qui egreditur): spectabilitatis honore suffultus inter tribunos et notarios venerandam purpuram adoraturus accede; XI 31 (de primicerio singulariorum qui egreditur): inter domesticos et protectores sacram purpuram adoraturus accedat; cfr. II 28 tit.: comiti primi ordinis et ex principe.*